A szentháromság és oszthatlan egység nevében András, 
Isten kegyelméből Magyarország, Dalmátia, Horvátország, 
Róma, Szerbia, Gallicia Lodomeria örökös királya.

Minekutána az ország nemesei és más lakosainak Szent 
István által alkotott szabadsága, némely király hatalmaskodása 
által, kik néha haragoknak engedve, bosszút állottak, néha 
tanácsosaik csalfa tanácsára hallgattak, néha önhasznoktól 
elragadtattak — nagyrészt megkissebbitetett. Nemeseink fel
ségünket és elődeinket gyakran felkérték az ország rendezésére.

Mi kivánataiknak, kötelességünk szerint eleget tenni kí
vánván ; de különösen azért is, mert e miatt közöttünk már
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nagy keserűségek támadtak, minek kikerülését a királyi méltó
ság igényli (mi általok legjobban fentartathatik); a szent király 
által nekik és másoknak engedményezett szabadságokat mi is 
megadjuk és más, az ország javítására czélzó ügyekben követ
kezőleg rendelkezünk. — (Andreas Dei gratia Ungariae, Dal
matiae, Croatiae, Romae, Serviae, Galliciae, Lodomeriaeque 
Rex in perpetuum. —  Quoniam libertates tam nobilium Regni 
nostri, quam etiam aliorum instituta, a sancto rego Stephano, 
per aliquorum Regum potentiam, ulciscentium aliquando iram 
propi iam, aliquando etiam attendentium consilia falsa hominum 
iniquorum, vel sectantium propria lucra, fuerat in quam pluri
bus partibus diminuta. -- Multoties ipse nobiles nostrorum, 
Regum suorum aures, precibus et instantiis multis pulsaverunt 
super reformatione Regni nostri. — Nos igitur eorum petitioni 
satisfacere cupientes in omnibus uti senemar, praesertium 
inter nos et eos, occasione hac jam saepius ad amaritudines 
non modicas est processam: Quod ut regia honorificentia ple
nius conservetur, convenit evitari, | hoc onim per nullos alios 
melius fit, quam per eos, | concedimus tam eis, quam ali:s homi
nibus regni nostri; libertatem a sancto Stephano concessam. 
Ac alia et statum regni nostri reformandum pertinentia salub- 
titer ordinamus in hunc modum.)

1. §.

Szent üstvan ünnepélyének évenkénti megtartáséiról.

Rendeljük. -  Szent István ünnepét évenkint Fehérváron 
megtartani köteleztetünk, ha csak ebben sürgős ügy vagy 
betegség által akadályoztatni nem fogunk.

Ha azonban Mi meg nem jelenhetünk, a nádor helyettünk 
okvetlen ott lesz, helyettünk minden ügyeket ki fog hallgatni, 
és ott minden nemesek tetszésük szerint megjelenhetnek. — 
(Statuimus, ut annalim in festi sancti Regis, arduo negotio 
ingruente, vel inferonitate prohibi Albae seneamur solennisare. 
— Et sinos interessé non posterimus Palatinus procul dubio
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ibi erit pronobis; et vice nostra causas audiet, et omnes ser
vientes, qui volnerint, libere illic conveniant.)

Azt is akarjuk, hogy nemest előleges idézés és törvényes 
ítélet nélkül sem Mi, sem örököseink el ne fogassunk, sem pedig 
valamely hatalmas iránti kedvezésből el ne pusztítsunk. —  
(Volumus etiam, quod nec Nos, nec posteri nostri, aliquos tem
pore servientes capiant, vel destruane favore alicujus potentis; 
nisi prins citati fuerunt et ordine judiciario convicti.)

A nemesek birtokaitól sem adót, sem ajándék dénárokat 
nem fogunk szedetni; házaik és falvaikba csak akkor szállunk, 
ha általok meghivatunk; úgy szinte az egyház nemesektől sem 
követelünk semminemű adót. (Item nullam collectam, nec libe
ros denarios colligi faeiemus supra praedia servientium. —  
Nec Nos in Domos nec villas descendemus, nisi vocati. —  Su
per populos etiam etlesiarum ipsarum nullam penitus collectam 
fa ciemus.)

A fiú nélküli nemes vagyonának JÍ4-edét leánya örökli, a 
többiről az apa szabadon rendelkezik,—  végrendelet hiányában 
legközelebbi rokonai örökölnek, ha egyáltalában semmi rokonai 
nincsenek, a király örököl. — (Si quis Serviens sine filio de
cesserit, quartam partem possessionis filia obtineat; de residno 
sicut ipse voluerit disponat. —  Et si morte praeventus dispo

2 .

ddcz.cs n é lk ü l  n em es e l ne í té l te s s é k .

4. §.

iΛ  n em esek  szabad  ren d e lk ezé s i je q á ró l.

nere non poterit, propingui sui, qui eum magis contingunt, 
obtineant; Et si nullam penitus generationem habuerit. Rex 
obtinebit.)

A megyei várispányok a nemesek birtok ügyeiben nem 
ítélnek, itél etkörök alá csak a pénz és tized ügyek és a vár
jobbágyok tartoznak. — A Bilochus a várispány jelenlétében 
itél a tolvajok és rablók felett — (Comites parochiani prae 
dia serveantium non discutiant, nisi causas monetarum et 
decimarum. — Comites parochiani nullum penitus discutiant, 
nisi popilos sui castri. — Fures et latrones Bilocbi Regales 
discutiant ad pedes tamen ipsius Comitis.)

6 §.

íÁ l összeesTíüdtekrol.

Az összeesküdt nemesek, az eddigi szokás szerint tolvaj
nak ne neveztessenek. — (Item pupoli conjurati in unum fures 
nominari, non possint sicuti consueverant.)

7. §.

t y i z  o rszá g  fu tá r a in  K ív ü li  h a d já ra tró l.

Ha a király külországba vezeti hadseregét, a nemesek 
vele menni nem tartoznak, csak zsoldért, és ha a sereg vissza
jön, a király felettük ítéletet nem tarthat; ha az ország ellen
ség által támadtatik meg, mindnyájan egyetemlegesen tartoznak 
a király oldala mellett megjelenni — Ha támadó háborút in
dítunk s ezt személyesen vezéreljük minden várispányok 
zsoldért kötelesek bennünket követni. (Si autem Rex extra 
Regnum exercitum ducere volnerit, servientes cum ipso ire
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non teneantur, nisi pro pecunia ipsius, et post reversionem 
judicium exercitus super eos non recipiat. — Si vero ex adversa 
parte exercitus venerit super Regnum omnes universaliter ire 
teneantur. — Item si extra Regnum exercitum, ducere volueri
mus et cum exercitu iverimus, o nnes qui Comitatus habent 
pro pecunia nostra nobiseum ire teneantur.)